上述转股价格仅用于计算本次可转债发行摊薄即期回报对主要财务指标的

影响，最终的初始转股价格由公司董事会根据股东大会授权，在发行前根据市场

状况确定，并可能进行除权、除息调整。上述转股完成的时间仅为假设，最终以

债券持有人完成转股的实际时间为准。

5、公司 2021 年实现归属于母公司股东的净利润为 153,546.21 万元，扣除非

经常性损益后归属于母公司股东的净利润 148,797.71 万元。假设 2022 年、2023

年归属母公司股东的净利润及归属母公司股东的扣除非经常性损益后的净利润

与 2021 年持平。

上述盈利水平假设仅为测算本次公开发行摊薄即期回报对公司主要财务指

标的影响，不代表公司对 2022 年及 2023 年经营情况及趋势的判断，亦不构成本

公司盈利预测。

6、2022 年 5 月 20 日，公司召开 2021 年年度股东大会，审议通过了《公司

2021 年度资本公积转增股本及利润分配预案》。公司 2021 年度向全体股东每股

派发现金红利 0.13 元（含税），派发现金红利 16,942.13 万元，该现金股利已于

2022 年 7 月 6 日发放完毕；公司于 2021 年 1 月共回购股份 8,550,501 股，计入

3

2021 年度的现金分红的金额为 15,999.96 万元。2021 年度公司共计派发现金红利

32,942.09 万元。假设 2022 年度现金分红金额、股东大会审议利润分配议案月份

与 2021 年度相同，不考虑派送红股及转增股本的情况。2022 年度派发现金股利

金额仅为假设情况，不构成对派发现金股利的承诺。

7、在预测公司发行后净资产时，不考虑可转债分拆增加的净资产，也不考

虑净利润之外的其他因素对净资产的影响。

2022年 12月 31日归属母公司所有者权益=2022年初归属于母公司所有者权

益+2022 年归属于母公司所有者的净利润-当期现金分红金额+本次可转债发行

（如有）增加的所有者权益；2023 年 12 月 31 日归属母公司所有者权益=2023

年初归属于母公司所有者权益+2023 年归属于母公司所有者的净利润-当期现金

分红金额+本次可转债转股（如有）增加的所有者权益。

8、按照相关会计准则的规定，参照目前可转债市场情况，本次可转债发行

后增加的所有者权益，按照 21,585.23 万元模拟测算可转债发行后、转股前计入

权益部分的价值，按照 213,414.77 万元模拟测算可转债全部转股时由债权部分转

入权益部分的价值。该数据仅供测算摊薄即期回报时参考使用，实际发行时的具

体会计处理将根据本次可转债发行时的利息条款、折现率等因素确定。

9、不考虑募集资金未利用前产生的银行利息以及可转债利息费用的影响。

10、在预测公司发行在外的总股本时，以本次发行前截至 2022 年 6 月 30

日的总股本 169,421.34 万股为基础，仅考虑本次发行完成可转债并全部转股后的

股票数对股本的影响，不考虑其他因素导致股本发生的变化。

（二）对公司主要指标的影响

基于上述假设，本次公开发行可转债对公司主要财务指标的影响对比如下：

项目

2021 年度/

2021 年 12 月 31

日

2022 年度/

2022 年 12 月 31

日

2023 年度/2023 年 12 月 31 日

2023 年 12 月 31

日

全部未转股

2023 年 6 月 30

日

全部转股

总股本（万股） 130,324.11 169,421.34 169,421.34 178,739.34

归属母公司所有者权益（万

元）
764,816.79 930,097.23 1,050,701.35 1,264,116.11

4

项目

2021 年度/

2021 年 12 月 31

日

2022 年度/

2022 年 12 月 31

日

2023 年度/2023 年 12 月 31 日

2023 年 12 月 31

日

全部未转股

2023 年 6 月 30

日

全部转股

当期因可转债发行/转股增

加的所有者权益（万元）
- 21,585.23 - 213,414.77

归属于母公司所有者的净利

润（万元）
153,546.21 153,546.21 153,546.21 153,546.21

扣除非经常性损益后归属于

母公司所有者的净利润（万

元）

148,797.71 148,797.71 148,797.71 148,797.71

基本每股收益（元/股） 1.23 0.91 0.91 0.88

基本每股收益（扣除非经常

性损益后、元/股）
1.19 0.88 0.88 0.85

加权平均净资产收益率 24.91% 18.30% 15.55% 14.03%

加权平均净资产收益率（扣

除非经常性损益）
24.14% 17.73% 15.07% 12.25%

每股净资产（元/股） 5.87 5.49 6.20 7.07

注：上述测算中，基本每股收益与加权平均净资产收益率根据《公开发行证券的公司信息披

露编报规则第 9 号——净资产收益率和每股收益的计算及披露》（2010 年修订）规定计算。

二、本次可转债发行摊薄即期回报的风险提示

可转债发行完成后、转股前，公司需按照预先约定的票面利率对未转股的可

转债支付利息。由于可转债票面利率一般比较低，正常情况下公司对可转债募集

资金运用带来的盈利增长会超过可转债需支付的债券利息，不会摊薄基本每股收

益。极端情况下如果公司对可转债募集资金运用带来的盈利增长无法覆盖可转债

需支付的债券利息，则将使公司的税后利润面临下降的风险，将会摊薄公司普通

股股东即期回报。

投资者持有的可转债部分或全部转股后，公司股本总额将相应增加，对公司

原有股东持股比例、公司净资产收益率及公司每股收益产生一定的摊薄作用。另

外，本次可转债设有转股价格向下修正条款，在该条款被触发时，公司可能申请

向下修正转股价格，导致因本次可转债转股而新增的股份增加，从而扩大本次可

转债转股对公司原普通股股东的潜在摊薄作用。公司本次公开发行可转债后存在

即期回报被摊薄的风险，提请投资者关注。

三、本次融资的必要性和合理性

5

（一）募集资金投资项目概况

本次公开发行可转债的募集资金总额不超过 23.50 亿元（含 23.50 亿元），

扣除发行费用后的募集资金净额拟全部用于以下项目：